
COMUNE DI FORZA D'AGRO'
PROVINCIA DI MESSINA

Determina n° 63 del 06/10/2014

OGGETTO: Determina a contrattare per l'assunzione all'anticipazione di liquidità ai sensi dell'art. 32
del decreto legge 24 aprile 2014, n° 66 convcrtito con modificazioni, dalla L. 23 giugno 2014, n° 89 (il
"D.L. 66/2014"), e dell'articolo del decreto MEF del 23 giugno 2014.-

Premesso che l'articolo 32, del decreto legge 24 aprile 2014, n° 66 convcrtito con modificazioni, dalla L.
23/06/2014 n° 89, prevede al fine di favorire il pagamento dei debiti certi liquidi ed esigibili, di cui al
comma 10 dell'art. 1 del D.L. 35/2013, convcrtito"con modificazioni dalla legge 6 giugno 2013 n° 64,
l'incremento della dotazione del Fondo per pagare i suddetti pagamenti di € 6.000 milioni di euro, al fine
di far fronte ai pagamenti delle Regioni e degli Enti Locali dei debiti certi liquidi ed esigibili maturati alla
data del 31 dicembre 2013, ovvero dei debiti per i quali sia stata emessa fattura e richiesta equivalente di
pagamento entro il predetto termine, nonché dei debiti fuori bilancio che presentavano i requisiti per il
riconoscimento alla data del 31 dicembre 2013, anche se riconosciuti in bilancio in data successiva, ivi
inclusi quelli contenuti nel piano di riequilibrio finanziario pluriennale, di cui all'art. 241 - bis del decreto
legislativo 18 agosto 2000 n° 267, approvato con delibera della sezione regionale di controllo della Corte
dei Conti;

Che il successivo comma 2 del medesimo art. 31 prevede che: Con decreto del Ministero dell'economia e
delle finanze, sentita la Conferenza Stato- Città ed autonomie locali da adottare entro il 31 luglio 2014,
sono stabiliti la distribuzione dell'incremento di cui al comma 1 tra le Sezioni del "Fondo per assicurare la
liquidità per i pagamenti dei debiti certi liquidi ed esigibili e, in conformità alle procedure di cui agli artt.
1,2 e 3 del decreto -legge 8 aprile 2013 n° 35, convcrtito, con modificazioni dalla legge 6 giugno 2013,
n° 64, i criteri, i tempi e le modalità per la concessione agli enti locali delle risorse di cui al comma 1 ;

Che l'art. 3 comma 1 del D.M. 23/06/2014 dispone che "i criteri e le modalità per l'accesso da parte degli
EE.LL. interessati all'incremento della dotazione per l'anno 2014 della Sezione per assicurare la liquidità
per pagamenti dei debiti certi, liquidi ed esigibili degli enti locali di cui all'articolo 1, nonché per la
restituzione dello stesso, sono definiti sulla base delle disposizioni recate dall'Addendum integrato
mediane un atto aggiuntivo da stipularsi tra il Ministero dell'Economia e delle Finanze e la CDP E da uno
schema di contratto tipo approvati con decreto del Direttore Generale del Tesoro, d'intesa con la
Conferenza Stato -Città ed autonomie locali e pubblicati sui siti internet del Ministero dell'Economia e
delle Finanze della CDP;

Che l'art. 3 comma 4 del D.M. 23/06/2014 prevede che il tasso di interesse da applicare alle Anticipazioni
2014 è pari al rendimento di mercato dei Buoni Poliennali del Tesoro a 5 anni in corso di emissione
rilevato dal Ministero dell'Economia e delle Finanze Dipartimento del tesoro alla data della pubblicazione
del D.M. 23/06/2014 e pubblicato sul sito del medesimo Ministero;

La Giunta Com.le con propria deliberazione n°90 del 02/10/2014 esecutiva ai sensi di legge ha autorizzato
il Responsabile dell'Area Economico - Finanziaria Rag. De Salvo Giuseppe a sottoscrivere e ad inoltrare
alla Cassa DD.PP. il contratto di anticipazione di liquidità;



La Cassa DD.PP. con propria nota del 03/10/2014 ha comunicato l'esito positivo dell'istruttoria e
contestualmente ha trasmesso copia del contratto di adesione per ricevere l'anticipazione di liquidità di
€ 339.918,85 per far fronte al pagamento dei debiti certi liquidi ed esigibili maturati entro il 31/12/2013
ovvero debiti per i quali è stata emessa fattura o richiesta equivalente di pagamento entro il predetto
termine secondo i criteri di priorità di pagamento previsti dall'art. 6, comma 1 del D.L. n°35/2013 e,
pertanto dando priorità ai crediti non oggetto di cessione prò soluto, e, tra più crediti non oggetto di
cessione prò soluto, ai crediti più antichi;

La Cassa DD.PP. con la citata nota ha altresì, comunicato che l'anticipazione sarà messa a disposizione
dell'Ente con decorrenza dalla data di acccttazione;

Preso atto che l'art. 1 comma 13 del D.L. n° 35/2013 stabilisce in particolare che la richiesta di
anticipazione alla Cassa DD.PP. è in deroga agli articoli 42, 203 e 204 del D.L. 18/08/2000 n° 267, e che
pertanto, non rientra fra le competenze del Consiglio Comunale non richiede l'avvenuta approvazione del
rendiconto di gestione del penultimo esercizio e del bilancio di previsione, né il rispetto delle regole
prescritte dall'ordinamento economico-finanziario per l'assunzione di mutui;

Preso atto, altresì, che il contratto con la Cassa DD.PP. S.p.a. ha per oggetto l'assunzione dell'anticipazione
di liquidità ai sensi dell'articolo 32, del decreto legge 24 aprile 2014 n° 66 convcrtito con modificazioni,
dalla L. 23 giugno 2014 n° 89 (il D.L. 66/2014); e dell'articolo 3 del decreto MEF del 23 giugno 2014.
Il citato contratto deve essere stipulato in forma scritta;
L'anticipazione ha durata fino al 31/05/2039;
A decorrere alla data di inizio ammortamento, sull'erogazione 2014 maturano interessi in misura del
1.295% nominale annuo;
La prima data di pagamento è fissata il 31 maggio 2015 ; f

II pagamento di quanto dovuto a titolo di capitale ed interessi a decorrere dalla data di inizio ammortamento
ed entro e non oltre la data di scadenza è in rate costanti posticipate, annuali;
Visti:
L'art.51 della L.N.142/90 recepito dalla L.R. n°48/91, come sostituito dall'art.6 della L.N. 127/97 introdotto
nella Regione Siciliana dall'art. 2, co. 3 della L.R. n° 23/98, concernente l'attribuzione delle competenze
gestionali ai dirigenti o responsabili dei servizi e degli uffici;
L'art. 56 della L.N. 142/90 recepito dalla L.R. n° 48/91, come sostituito dall'art. 13 della L.R. n° 30/00;
Lo Statuto comunale;
II Regolamento di contabilità;

Vista altresì la Determinazione Sindacale n° 5/2014 con la quale è stato conferito l'incarico di Responsabile
Area Economica-Finanziaria, con le correlate competenze e responsabilità dirigenziali di cui all'art. 51
della L.N. 142/90 come recepito dall'art. 1 lettera h) della L.R. n° 48/91 n° 127/97 e n° 191/98, così come
introdotte nella Regione Siciliana dell'ari. 2 della L.R. n° 23/98;



DETERMINA

Per i motivi espressi in premessa e che di seguito intendono integralmente riportati:

1) Di porre in essere tutte le attività finalizzate alla formalizzazione del contratto di anticipazione di
liquidità, concessa ai sensi dell'articolo 32, del decreto legge 24 aprile 2014 n° 66 convcrtito con
modificazioni, dalla L. 23/06/2014, n° 89, con la Cassa DD.PP. S.p.a. per € 339.918,85;
2) Di aderire allo schema di "Contratto di anticipazione" ed alle condizioni in esso riportate, "All.A";
3) Di dare atto che, la prima data di pagamento è fissata il 31 maggio 2015;
4) Di dare atto, altresì, che l'Ente si impegna ad iscrivere nei propri bilanci, per tutta la durata
dell'anticipazione, le somme occorrenti al rimborso dell'anticipazione.

IL RESPON; CONpMICA FINANZIARIA


